
UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 
Creada por Ley 1009/96 de fecha 03 de diciembre de 1996 

 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta Nº 1, Km. 2,5 – Teléf.: (0981) 182 304 
                  www.uni.edu.py  e-mail: secretariageneralhuma@uni.edu.py   Encarnación-Itapúa-Paraguay              Página 1 de 5 

Encarnación, 14 de abril de 2020 

RESOLUCIÓN F.H.C.S. y C.G N° 019/2020 

POR LA CUAL SE ADOPTA EL PLAN DE CONTINGENCIA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
ITAPÚA EN EL MARCO DE LA EMERGENCIA SANITARIA COVID-19 DISPUESTA POR LAS 

AUTORIDADES NACIONALES. --------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO Y CONSIDERANDO: 

La Resolución REC N° 078/2020 de fecha 04 de abril de 2020 por medio 

de la cual se aprueba el Plan de Contingencia de la Universidad Nacional de Itapúa, elaborado en base a 

la Emergencia Sanitaria establecida por el Gobierno ante el riesgo de expansión del Coronavirus 

(COVID-19) en el territorio nacional y a la Resolución REC Nº 072/2020 que dispone la aplicación de 

herramientas digitales de enseñanza-aprendizaje en todas las carreras de Grado y Postgrado.----------------- 

Que, en ese contexto, la Universidad Nacional de Itapúa ha tomado 

medidas respecto a la emergencia sanitaria, establecida por el Gobierno ante el riesgo de expansión del 

COVID-19 en el territorio nacional, por la cual ha emitido la Resolución REC Nº 72/2020 que dispone la 

aplicación de herramientas digitales de enseñanza – aprendizaje en todas las carreras de Grado y 

Programas de Postgrado, habilitadas y en ejecución, tanto en la Sede Central como en las Filiales, como 

mecanismo de acompañamiento de los procesos y el calendario académico del presente año, en virtud a la 

Resolución CE- CONES Nº 04/2020 y al Comunicado de la ANEAES que insta a proseguir las 

actividades académicas con la modalidad virtual.--------------------------------------------------------------------  

Que, las herramientas digitales de enseñanza-aprendizaje son instrumentos 

eficaces que pueden ser implementados para acompañar la gestión académica, al propiciar espacios de 

orientaciones, pautas y procedimientos pedagógicos para la impartición y recuperación de horas de clases 

no desarrolladas de forma presencial.---------------------------------------------------------------------------------- 

Que, en ese sentido, es pertinente contar en la Facultad de Humanidades, 

Ciencias Sociales y Cultura Guaraní con un Plan de Contingencia que permita paliar las deficiencias 

emanadas de la aplicación de la modalidad virtual de manera repentina, desarrollando capacitaciones 

sobre la utilización de plataformas y herramientas digitales de enseñanza-aprendizaje, entre otras 

actividades, a fin de generar un entorno de trabajo colaborativo entre todos los miembros del proceso 

enseñanza -aprendizaje.-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Que, es atribución del Decano adoptar las medidas cuando la evidente 

urgencia del caso lo requiera y hubiere imposibilidad de recurrir a Consejo Directivo oportunamente, 

conforme establece el Artículo 42º, inciso “g” del Estatuto de la Universidad Nacional de Itapúa.----------- 

POR TANTO 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES, CIENCIAS SOCIALES Y CULTURA 

GUARANÍ EN USO DE SUS ATRIBUCIONES Y DEBERES.----------------------------------------------- 

RESUELVE 

Art. 1º) ADOPTAR el Plan de Contingencia de la Universidad Nacional de Itapúa, aprobado por 

Resolución REC N° 078/2020 de fecha 04 de abril de 2020, elaborado en base a la Emergencia Sanitaria 

establecida por el Gobierno ante el riesgo de expansión del Coronavirus (COVID-19) en el territorio 

nacional y cuyo cuerpo forma parte del anexo de la presente resolución.---------------------------------------- 

Art. 2º) COMUNICAR a quienes corresponda y cumplido archivar.-------------------------------------------- 

 

  ………….………………….……………………                        ………….………………….……………………         

       Prof. Lic. Noelia Lischuk Barán                                      Prof. Dr. Antonio Kiernyezny Rovate  
                    Secretaria General                                Decano 
Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní         Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

 

 

http://www.uni.edu.py/
mailto:secretariageneralhuma@uni.edu.py


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 
Creada por Ley 1009/96 de fecha 03 de diciembre de 1996 

 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta Nº 1, Km. 2,5 – Teléf.: (0981) 182 304 
                  www.uni.edu.py  e-mail: secretariageneralhuma@uni.edu.py   Encarnación-Itapúa-Paraguay              Página 2 de 5 

 

http://www.uni.edu.py/
mailto:secretariageneralhuma@uni.edu.py


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 
Creada por Ley 1009/96 de fecha 03 de diciembre de 1996 

 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta Nº 1, Km. 2,5 – Teléf.: (0981) 182 304 
                  www.uni.edu.py  e-mail: secretariageneralhuma@uni.edu.py   Encarnación-Itapúa-Paraguay              Página 3 de 5 

http://www.uni.edu.py/
mailto:secretariageneralhuma@uni.edu.py


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 
Creada por Ley 1009/96 de fecha 03 de diciembre de 1996 

 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta Nº 1, Km. 2,5 – Teléf.: (0981) 182 304 
                  www.uni.edu.py  e-mail: secretariageneralhuma@uni.edu.py   Encarnación-Itapúa-Paraguay              Página 4 de 5 

 

http://www.uni.edu.py/
mailto:secretariageneralhuma@uni.edu.py


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ITAPÚA 
Creada por Ley 1009/96 de fecha 03 de diciembre de 1996 

 

Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y Cultura Guaraní 

 

Abog. Lorenzo Zacarías Nº 255 c/ Ruta Nº 1, Km. 2,5 – Teléf.: (0981) 182 304 
                  www.uni.edu.py  e-mail: secretariageneralhuma@uni.edu.py   Encarnación-Itapúa-Paraguay              Página 5 de 5 

 

http://www.uni.edu.py/
mailto:secretariageneralhuma@uni.edu.py

		2020-04-14T11:07:03-0400
	Antonio Kiernyezny Rovate


		2020-04-14T11:09:35-0400
	Noelia Lischuk Barán




